MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00043   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de PIRACEMA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e,

Lei Municipal Nº 1330 / 2020
CONSIDERANDO:

a preencher.
DECRETA:

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do
orçamento vigente:

02                                        EXECUTIVO

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2012                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRAÇÃO

          3.3.90.39.00               059  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  20                                      Agricultura

  20.608                                  Promocao da Producao Agropecuaria

  20.608.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  20.608.0402.2258                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO COM EMATER

          3.3.70.41.00               111  Contribuições 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03.20                                  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2073                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO

          3.3.90.39.00               121  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 750.00

750.001.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORT

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.1003                        CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIP

          4.4.90.51.00               186  Obras e Instalações 3.840.00

3.840.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.365.1203.1093                        CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO PARA CRE

          4.4.90.51.00               228  Obras e Instalações 700.00

700.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.1003.2030                        MANUTENÇÃO DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO

          3.3.90.39.00               295  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 14.930.00

MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00043   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

1.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

13.930.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1002                             ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

  10.302.1002.2206                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS ATENDIMENTO AMBULAT

          3.3.90.39.00               327  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 6.842.00

6.842.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             PIRACEMA MELHOR

  26.782.2601.2162                        MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VI

          3.3.90.36.00               488  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 56.000.00

56.000.001.08.00 Comp Financeira Recursos Minerais

          3.3.90.39.00               489  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.002.00

10.002.001.08.00 Comp Financeira Recursos Minerais

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.122.2601.2171                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO OBRAS E SERVIÇO

          3.3.90.30.00               496  Material de Consumo 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

02.10.40                                  MANUT. DO DEPART. DE OBRAS E MANUTENÇÃO

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             ÁGUA PARA TODOS

  17.512.1701.2318                        MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E M

          3.3.90.30.00               584  Material de Consumo 46.387.00

17.000.001.00.00 Recursos Ordinários

29.387.001.08.00 Comp Financeira Recursos Minerais

  17.512.1702                             SANEAMENTO BÁSICO - SAÚDE DA POPULAÇÃO

  17.512.1702.2190                        MANUTENÇÃO REDE COLETORA DE ESGOTO

          3.3.90.30.00               589  Material de Consumo 6.000.00

6.000.001.08.00 Comp Financeira Recursos Minerais

02.11                                     SECRETARIA MUN. ESPORTE, CULTURA E TURIS

02.11.20                                  DEPARTAMENTO DE CULTURA

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1303                             CULTURA PARA TODOS

  13.392.1303.1107                        CONSTRUÇÃO CENTRO CULTURAL, ESPORTIVO E

          4.4.90.51.00               614  Obras e Instalações 10.550.00

10.550.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11.30                                  DEPARTAMENTO DE ESPORTE

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.2701                             ESPORTE COM ALEGRIA

MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00043   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  27.812.2701.1021                        CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS POLIE

          4.4.90.51.00               634  Obras e Instalações 720.00

720.001.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.1003.2222                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCI

          4.4.90.51.00               689  Obras e Instalações 180.00

180.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.452.2601.1109                        REVITALIZAÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE

          3.3.90.93.00               691  Indenizações e Restituições 56.823.85

56.823.851.24.00 Outras Transferências de Convênios

TOTAL DOS CRÉDITOS: 226.724.85R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:

02                                        EXECUTIVO

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  20                                      Agricultura

  20.606                                  Extensao Rural

  20.606.2726                             PRODUÇÃO DE RENDA

  20.606.2726.1097                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PER

          4.4.90.52.00               091  Equipamento e Material Permanente 56.823.85

56.823.851.24.00 Outras Transferências de Convênios

02.03.30                                  DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0403                             GESTÃO RESPONSÁVEL

  04.123.0403.2079                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO

          3.1.90.11.00               140  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 13.870.00

13.870.001.00.00 Recursos Ordinários

  28                                      Encargos Especiais

  28.843                                  Servico da Divida Interna

  28.843.0000                             ENCARGOS ESPECIAIS

  28.843.0000.1050                        SANEAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA

          4.6.90.71.00               149  Principal da Dívida Contratual Resgatado 18.000.00

18.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03.40                                  DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

  04                                      Administracao

MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00043   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

  04.121                                  Planejamento e Orcamento

  04.121.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.121.0402.2080                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO

          3.1.90.04.00               154  Contratação por Tempo Determinado 10.150.00

10.150.001.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORT

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.1003                        CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIP

          4.4.90.51.00               186  Obras e Instalações 56.000.00

56.000.001.08.00 Comp Financeira Recursos Minerais

  12.361.1203.2084                        DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CURRICULA

          3.1.90.11.00               191  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.840.00

3.840.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo

  12.361.1203.2276                        DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRE

          3.1.91.13.00               209  Obrigações Patronais RPPS 700.00

700.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.1003.2030                        MANUTENÇÃO DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO

          3.1.90.11.00               287  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.842.00

6.842.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.1003.2230                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ODONTOLOGICOS -

          3.1.90.11.00               307  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 13.930.00

13.930.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1002                             ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

  10.302.1002.2034                        SERVIÇOS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE

          3.3.93.39.00               319  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.180.00

1.180.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             PIRACEMA MELHOR

  26.782.2601.2162                        MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VI

          3.3.90.30.00               487  Material de Consumo 10.002.00

10.002.001.08.00 Comp Financeira Recursos Minerais

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

02.10.30                                  DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE ÁGUA

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             ÁGUA PARA TODOS

  17.512.1701.2183                        MANUTENÇÃO SISTEMA ABASTECIMENTO ÁGUA

MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00043   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

          3.3.90.30.00               568  Material de Consumo 14.387.00

14.387.001.08.00 Comp Financeira Recursos Minerais

02.10.40                                  MANUT. DO DEPART. DE OBRAS E MANUTENÇÃO

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1702                             SANEAMENTO BÁSICO - SAÚDE DA POPULAÇÃO

  17.512.1702.1031                        CONSTRUÇÃO ESTAÇÃO TRATAMENTO DE ESGOTO

          4.4.90.51.00               588  Obras e Instalações 21.000.00

21.000.001.08.00 Comp Financeira Recursos Minerais

TOTAL: 226.724.85R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua

publicação.

                      PIRACEMA, 18 DE  MAIO  DE 2021

EDER JOSÉ CÂNDIDO NETO

CRC: 110438/O-7

CONTADOR

WESLEY DINIZ

CPF: 036.401.156-43

PREFEITO MUNICIPAL

		2021-06-22T13:47:14-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643